
Pagina 1 di 3 
 

 
 

 

COORDINAMENTO AIFA E TAVOLO TECNICO SALUTE MENTALE MINISTERO DELLA SALUTE 
 
 

IL DIRETTORE TECNICO SCIENTIFICO 

 

Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni;  
 

Visto l’articolo 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
novembre 2003, n. 326 recante “Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione 
dell'andamento dei conti pubblici” e successive modificazioni, con il quale è stata istituita l'Agenzia Italiana 
del Farmaco (AIFA);  
 

Visto il decreto 20 settembre 2004, n. 245, del Ministro della salute, di concerto con il Ministro della funzione 
pubblica e il Ministro dell’economia e delle finanze avente ad oggetto “Regolamento recante norme 
sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco, a norma dell'articolo 48, comma 
13, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, 
n. 326” e successive modificazioni; 
 

Visto l’articolo 6, comma 3, lettera b) del decreto n. 245/2004 sopra citato, il quale dispone che il Consiglio 
di Amministrazione (CdA), su proposta del Direttore competente ai sensi dei successivi articoli 10 e 10-bis, 
adotta i regolamenti interni dell’Agenzia;  
 

Vista la delibera n. 24 del 25 giugno 2020, con la quale il CdA ha adottato il “Regolamento sull’organizzazione 
e il funzionamento del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Italiana del Farmaco”; 
 

Visto il vigente regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell'ordinamento del personale 
dell'AIFA, definitivamente adottato dal CdA con deliberazione 8 aprile 2016, n. 12;  
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’articolo 6- bis, recante la disciplina in tema 
di conflitto di interessi;  
 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni;  
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”, il quale definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che i 
dipendenti pubblici sono tenuti ad osservare;  

  

Determina Dir. tec. sc. - 26-2025



Pagina 2 di 3 
 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 

Visto la delibera n. 8 del 12 febbraio 2025, con la quale il CdA ha adottato il nuovo Codice di comportamento 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, in corso di approvazione;  
 

Considerato che la condotta dei soggetti che svolgono, a qualsiasi titolo, attività per conto dell’Agenzia 
Italiana del Farmaco deve essere improntata ai principi di indipendenza, imparzialità, integrità, correttezza e 
trasparenza;  
 

Vista la delibera n. 9 del 12 febbraio 2025 con la quale il CdA ha adottato il “Regolamento per la prevenzione 
e gestione dei conflitti di interesse all’interno dell’Agenzia Italiana del Farmaco”; 
 

Visto il decreto del Ministro della salute 9 febbraio 2024 di nomina del dott. Pierluigi Russo quale Direttore 
tecnico-scientifico dell'AIFA ai sensi dell'articolo 10-bis del citato Decreto 8 gennaio 2024, n. 3 dal titolo 
“Regolamento recante modifiche al regolamento sull'organizzazione e sul funzionamento dell'Agenzia 
italiana del farmaco” di cui al Decreto Ministeriale 20 settembre 2004, n. 245 sopracitato; 
 

Visto e Richiamato il decreto del Ministro della salute 27 aprile 2023 con il quale è stato istituito il “Tavolo 
tecnico per la salute mentale” coordinato dal prof. Alberto Siracusano con l’obiettivo del miglioramento, a 
livello nazionale, della qualità dei percorsi di prevenzione, trattamento e riabilitazione a favore delle persone 
con disagio psichico; 
 

Considerati i dati costantemente in aumento riferibili al consumo di psicofarmaci, in prevalenza 
antidepressivi e benzodiazepine; 
 

Tenuto conto dell’incremento annuo, pari a circa il 2%, dei consumi delle sopracitate categorie di 
psicofarmaci, all’interno del quale le benzodiazepine risultano, in assoluto, essere la categoria più prescritta 
seppur non rimborsata dal SSN; 
 

Tenuto conto dell’utilità di una condivisione delle informazioni e/o di un coordinamento tra il citato Tavolo 
Tecnico Salute Mentale del Ministero della salute e l’AIFA; 
 

Considerato il supporto operativo assicurato dal coinvolgimento del Direttore tecnico scientifico dell’AIFA in 
termini di proposte e di aggiornamenti con riguardo all’accesso ai psicofarmaci nell’ambito della riabilitazione 
psichiatrica al fine, anche, di concorrere al miglioramento dell’assistenza erogata ai pazienti psichiatrici e, più 
in generale, alle persone con disagio psicologico; 
 

Vista la nota del Direttore tecnico scientifico del 21 febbraio 2025 (prot. 00235858 del 24.02.2025) con la 
quale è stata chiesta la disponibilità al prof. Alberto Siracusano, già coordinatore del sopracitato Tavolo 
Ministeriale, di voler espletare funzioni di raccordo con la Direzione Tecnico-Scientifica dell’AIFA sulle 
problematiche afferenti ai percorsi farmacologici di terapia delle persone con disagio psichico, con 
particolare attenzione, nell’ambito della riabilitazione psichiatrica, all’accesso ai psicofarmaci; 
 

Vista l’accettazione espressa, a mezzo posta elettronica ordinaria del 24 febbraio 2025 dal prof. Alberto 
Siracusano in risposta alla sopracitata nota del 21 febbraio 2025 

 
DETERMINA  

 
         Articolo 1 - Nomina  

1. Al prof. Alberto Siracusano, già coordinatore del Tavolo Tecnico per la Salute Mentale vengono attribuite 
le funzioni di raccordo tra il suddetto Tavolo e la Direzione Tecnico-Scientifica dell’AIFA, nella persona 
del suo Direttore tecnico scientifico, dott. Pierluigi Russo per le problematiche afferenti ai percorsi 
farmacologici di terapia, a favore delle persone con disagio psichico, con particolare attenzione 



Pagina 3 di 3 
 

all’accesso ai psicofarmaci nell’ambito della riabilitazione psichiatrica. 
 

                                                                     Articolo 2 - Durata 

1. Il prof. Alberto Siracusano svolgerà tale funzione di raccordo tra i componenti del Tavolo Tecnico per la 
Salute Mentale e la Direzione Tecnico-Scientifica dell’AIFA a decorrere dalla data di notifica 
all’interessato della presente delibera e fino alla data del 31 dicembre 2025. 

    

     Articolo 3 - Disposizioni finali 

1. L’attività di raccordo tra il Tavolo Tecnico per la Salute Mentale e la Direzione Tecnico-Scientifica 
dell’AIFA è resa dal prof. Alberto Siracusano a titolo gratuito e non dà diritto alla corresponsione di alcun 
compenso, gettone di presenza o altro emolumento a carico dell’Agenzia. 

2. Le attività afferenti al raccordo tra il suddetto Tavolo Tecnico non comportano, in ogni caso, nuovi o 
maggiori oneri a carico della stessa Agenzia. 

3. La presente determinazione viene notificata al diretto interessato e, in attuazione agli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli articoli 26 e 27 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 verrà pubblicata sul portale istituzionale dell’Agenzia. 

4. La presente determinazione viene, altresì trasmessa al Collegio dei Revisori dei conti per il prescritto 
controllo. 
 

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine ed è redatta in un unico esemplare informatico, firmato 
digitalmente (data coincidente con quella di apposizione della firma digitale ai sensi dell’art. 21 del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82). 

   
  Direttore Generale  
    tecnico-scientifico 
        Pierluigi Russo 

 


		2025-03-31T17:31:32+0200
	RUSSO PIERLUIGI




